
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 
 

SETTORE I - TECNICO 

 

 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 690 del 07/07/2022 - Pag. 1 di 3 

REGISTRO GENERALE N. 690 del 07/07/2022 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 417 del 04/07/2022 
PROPOSTA N. 923 del 04/07/2022 
 
OGGETTO: GARA 6_22PN-S Progettazione, CSP CSE e DL dei lavori denominati “interventi di 

straordinaria manutenzione  Liceo Da Vinci in Pescara – Istituto  Volta  in Pescara”. CIG 

91918613A8. Aggiudicazione dell’appalto all’O.E.RTP Pallotta Diego et altri. 
 
L’Arch. Luciano Mancini, in qualità di R.U.P. dell’intervento in oggetto, giusta determinazione n.475/2021; 
 
PREMESSO: 
- che con determinazione n. 392 del 26.4.22, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati gli atti per l’appalto in oggetto in 
oggetto stabilendo contestualmente di indire una procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi della Legge 120/2020 ss.mm.ii., art.1 c.2 lett. b, e art.97.7 del D.Lgs.vo 50/2106 ss.mm.ii.; 
- che l’opera è finanziata con fondi MIUR DM. N. 13/2021 e del DM n. 62/2021; 
- che sono state esperite tutte le operazioni della gara in parola CIG 91918613A8; 
 
VISTI: 
- i verbali  prott. 17726/relativo alle operazioni del 23 e 29 giugno 2022, 7565/12.4.22, 12866/30.6.22, 12901/30.6.22 con cui è stata 
proposta l’aggiudicazione all’O.E RTP  capogruppo Dante Pallotta con sede in Popoli (PE), P.I. 02105260687 C.F. 
PLLDNT90M21I804H,  mandanti Ing. Antonella Pallotta PLLNNL84T44G878H, Ing. Antonio Cesidio Pallotta PLLNNC54P13G878C, 
Arch. Faustino Santangelo SNTFTN90D28G942A e Ing. Marco Sassano SSSMRC76L25G482E, che ha ottenuto il punteggio più 
alto nella valutazione dell’offerta presentata con un ribasso di 29,75% e tempo massimo di esecuzione 42gg per la progettazione 
definitiva; 
 
DATO ATTO: 
- che risulta confermato il possesso dei necessari requisiti tecnico-economici dell’affidatario tramite verifica della vigenza di 
abilitazione agli Albi professionali; 
- che è stata verificata altresì la regolarità dei durc Inarcassa:  Pallotta A. n.999851,  Pallotta D. 999840,   Pallotta C. 999875, 
Santangelo F. 999885 e Sassano M. 999895 tutti validi sino al 29.10.22; 
- che è in corso la verifica ex post che renderà efficace il presente affidamento ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016 
ss.mm.ii.,; 
 
RITENUTO: 
-  di prendere atto della correttezza della procedura della gara esperita per l’affidamento del s.a.i. indicato in oggetto; 
-  di prendere atto altresì dei citati verbali e di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, 
comma 1, del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione; 
- di affidare quindi l’appalto al RTP  Dante Pallotta / Ing. Antonella Pallotta/ Ing. Antonio Cesidio Pallotta/ Arch. Faustino Santangelo 
e Ing. Marco Sassano, per l’importo complessivo di € 124.372,95, al netto del ribasso offerto del  29,75%, oltre oneri ed IVA; 
 
dichiarata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L.241/90 ss.mm.ii.; 
 
Ciò premesso e considerato propone l’adozione del presente atto. 
 
Il sottoscritto Ing. Marco Scorrano, Dirigente del Settore I Tecnico nominato con DDP n. 1 del 10.01.2022; 

alla luce di quanto sopra, 
 
Vista l’istruttoria del procedimento a cura del RUP di cui si condivide la correttezza, 
 
Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 
267/2000 ss.mm.ii.; 
 
dichiarata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L.241/90 ss.mm.ii.; 
 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 690 del 07/07/2022 - Pag. 2 di 3 

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del 
D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 
Visti: 

- il D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il DL 76/2020 convertito in L.120/2020 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione di C.P. n. 06 del 29.04.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, il DUP 2022-

2024 ed i relativi allegati; 
- il Decreto del Presidente n. 53 del 06.05.2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto della correttezza della procedura della gara esperita per l’affidamento dell’intervento di cui in oggetto; 
2. di prendere atto verbali  prott. 17726/relativo alle operazioni del 23 e 29 giugno 2022, 7565/12.4.22, 12866/30.6.22, 

12901/30.6.22, approvando, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art.33, comma 1, del D.Lgs.vo 
50/2016 ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione; 

3. di aggiudicare l’appalto in questione in favore dell’O.E. RTP  capogruppo Dante Pallotta con sede in Popoli (PE), P.I. 
02105260687 C.F. PLLDNT90M21I804H,  mandanti Ing. Antonella Pallotta PLLNNL84T44G878H, Ing. Antonio Cesidio 
Pallotta PLLNNC54P13G878C, Arch. Faustino Santangelo SNTFTN90D28G942A e Ing. Marco Sassano 
SSSMRC76L25G482E, per l’importo di € 124.375,45, al netto del ribasso offerto del  29,75%, oltre oneri ed IVA e quindi per 
un totale di € 157.807,57;      

4. di stipulare con l’aggiudicatario apposito contratto d’appalto in forma pubblico-amministrativa;  
5. di subordinare l’efficacia del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii., alla regolarità della verifica 

ex post in corso e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti ai sensi del richiamato 
articolo, e che, a tal uopo verrà redatta apposita relazione da parte del Rup, Arch. Luciano Mancini, a dar conto dell’intervenuta 
efficacia del presente provvedimento; 

6. di precisare che, in ossequio a quanto disposto al comma 6 dell’art.32 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta e che, mentre l’O.E. è vincolato per 120 gg dalla data di intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione, l’Ente sarà impegnato esclusivamente dopo la firma del contratto; 

7. di dare atto che non è previsto il subappalto; 
8. di dare atto che l’importo complessivo di € 157.807,57 è previsto al cap. 22975/1 denominato “Interventi di manutenzione 

straordinaria ed impianti istituti Scolastici Liceo da Vinci Pescara e ITAS Cuppari Alanno (Trasf. MIUR – cap. entrata 1651-1)” 
missione 04 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.003  imp. n.1695/1 con il seguente q.e.: 
 

importo progettazione 177.046,90€  
Ribasso -29,75% 52.671,45€  

Importo contrattuale  124.375,45€ 
CNPAIA 4%  4.975,02€ 
SOMMANO 129.350,47€  

IVA 22%  28.457,10€ 
TOTALE  157.807,57€ 

 
9. di precisare che l’importo complessivo del finanziamento sarà certo, liquido ed esigibile  nel corrente anno da impegnare come  

da quadro economico sopra riportato; 
10. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119 del D.Lgs. n.104/2010 e art.120.5 del 

c.p.a; 
11. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza mediante la pubblicazione dei dati 

obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito web dell’Ente. 
ADM/ 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni, in ordine 

alla proposta n.ro 923 del 04/07/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SCORRANO MARCO in data 04/07/2022. 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 690 del 07/07/2022 - Pag. 3 di 3 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 923 del 04/07/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 22975 1695 2 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 157.807,57 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  LONGO VALENTINA in data 07/07/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 858 

Il 08/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 690 del 07/07/2022 con oggetto: 

GARA 6_22PN-S Progettazione, CSP CSE e DL dei lavori denominati “interventi di straordinaria 

manutenzione  Liceo Da Vinci in Pescara – Istituto  Volta  in Pescara”. CIG 91918613A8. 

Aggiudicazione dell’appalto all’O.E.RTP Pallotta Diego et altri. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GIZZARELLI ELISA il 08/07/2022.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


